TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2010 16
Diário OficialExecutivo 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186525

PORTARIA: 4533/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE BUSCA A INADIMPLENTES
E ATUALIZAÇÃO CADASTRAL NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART.145/149
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541800462/RUI AUGUSTO CARDOSO DE CATRO LEÃO (TECNICO
EM AGROPECUARIA) / 1.5 Diárias (Completa) / de 27/12/2010
a 28/12/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186519

PORTARIA: 4531/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE BUSCA A INADIMPLENTES
E ATUALIZAÇÃO CADASTRAL NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART.145/149
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541800462/RUI AUGUSTO CARDOSO DE CATRO LEÃO (TECNICO
EM AGROPECUARIA) / 1.5 Diárias (Completa) / de 20/12/2010
a 21/12/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186521

PORTARIA: 4532/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE BUSCA A INADIMPLENTES
E ATUALIZAÇÃO CADASTRAL NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART.145/149
Origem: SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541876001/JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (ADA) /
1.5 Diárias (Completa) / de 20/12/2010 a 21/12/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186528

PORTARIA: 4534/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE BUSCA A INADIMPLENTES
E ATUALIZAÇÃO CADASTRAL NO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART.145/149
Origem: SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541930013/RICARDO DA SILVA RODRIGUES (TECNICO
AGRICOLA) / 1.5 Diárias (Completa) / de 27/12/2010 a
28/12/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186632

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 185236
PORTARIA: 4337/2010

Objetivo: realizar atividades de busca aos inadimplentes em
propriedades rurais.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART.145/149
Origem: CAMETÁ /PA - BRASIL
Destino(s):
Oeiras do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
056540331/Antonilson Pereira de Leão (Agente de Defesa
Agropecuaria) / 2.5 Diárias (Completa) / de 16/12/2010 a
18/12/2010
54197075/Luzinan da Cunha Tocantins (Técnico Agrícola) / 2.5
Diárias (Completa) / de 20/12/2010 a 22/12/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

CANCELAMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186810

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº  4470/2010- ADEPARÁ, DE 03 DE

DEZEMBRO DE 2010
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Diária nº 3665/2010, em
nome de Paulo Ricardo Paiva Alves, pois o servidor estava de
Licença Médica; Portaria de Diária nº 3657 e 3667/2010 em
nome das servidoras Tereza de Jesus Santos e Susiclay de Barros
Neto devido a não realização das atividades; Portaria de Diária
nº 3119/2010, em nome de Helson José da Costa Nascimento,
pois o servidor estava de Licença Prêmio; Portaria de Diária

nº 1779/2010, em nome do servidor Gerson Piedade Monteiro
devido a não realização das atividades; Portaria de Diária nº
4090/2010, em nome da servidora Andresa Ferreira Santos
Bentes; Portaria de Suprimento de Fundos nº 2431/2010, em
nome de Samyra da Silva Alves, pois a servidora encontrava-se
inapta para receber suprimento de fundo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo-Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186606

PORTARIA: 407/2010
Objetivo: COORDENAR E EXECUTAR FASE REGIONAL DOS V
JOGOS ABERTOS DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
350087/ACACIO VITOR VELOSO LIMA (COOPERAÇÃO TÉCNICA)
/ 6.5 diárias (Completa) / de 07/12/2010 a 13/12/2010
57202046/ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/12/2010 a
13/12/2010
3793601/MAURO JOSE ARAUJO BITTENCOURT (COOPERAÇÃO
TÉCNICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/12/2010 a 13/12/2010
80845029/MOISÉS ALVES DE SOUZA (DIRETOR) / 5.5 diárias
(Completa) / de 08/12/2010 a 13/12/2010
715514/TITO LIVIO MARTINS BARREIROS (TÉCNICO) / 5.5
diárias (Completa) / de 08/12/2010 a 13/12/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186593

PORTARIA: 406/2010
Objetivo: COORDENAR E EXECUTAR FASE REGIONAL DOS V
JOGOS ABERTOS DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
350087/ACACIO VITOR VELOSO LIMA (COOPERAÇÃO TÉCNICA)
/ 6.5 diárias (Completa) / de 30/11/2010 a 06/12/2010
57202046/ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/12/2010 a
06/12/2010
5842220/EDER CHARLES ROSA MACEDO (COOPERAÇÃO
TÉCNICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/12/2010 a 06/12/2010
57190527/LAIRSON DA CUNHA FARO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/12/2010 a
06/12/2010
3793601/MAURO JOSE ARAUJO BITTENCOURT (COOPERAÇÃO
TÉCNICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/12/2010 a 06/12/2010
80845029/MOISÉS ALVES DE SOUZA (DIRETOR) / 5.5 diárias
(Completa) / de 01/12/2010 a 06/12/2010
57216449/ORLANDO DOS SANTOS (GERENTE I) / 5.5 diárias
(Completa) / de 01/12/2010 a 06/12/2010<br
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186353

Convênio: 69
Exercício: 2010
Objeto: Apoio financeiro para execução do Projeto Bom de
Escola, Bom de Bola
Valor Total: 10.027,00
Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    334041               0145000000          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Melgaço
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACORDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186350

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACORDO
Nº DA PUBLICAÇÃO: 129258, publicada no DOE nº 31705 de
09.07.2010
Nº DO TERMO ADITIVO: Terceiro Termo Aditivo ao Acordo
017/2008
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Ciência e Tecnologia – SEDECT e o Serviço de Apoio às Micro e
Pequenas Empresas do Pará – SEBRAE/PA
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA DO ACORDO: 02/07/2010 a 02/10/2010
LEIA-SE:
VIGÊNCIA DO ACORDO: 02/07/2010 a 31/12/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 06 de dezembro de 2010.
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186429
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 077/ 2010
PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e a ASSOCIAÇÃO DOS FILHOS E AMIGOS DE
SÃO JOÃO DOS RAMOS.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre as
partes para implantação na sede da ASSOCIAÇÃO DOS FILHOS
E AMIGOS DE SÃO JOÃO DOS RAMOS, de um centro público
de acesso à informática, denominado “INFOCENTRO”, visando
promover a capacitação da comunidade não-incluída no uso da
tecnologia de informação e fomentar a criação de conteúdos
informacionais por parte da comunidade local, bem como,
facilitar o acesso à Internet e aos serviços e informações do
Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO:  R$ 32.596,92   (trinta e dois mil,
quinhentos e noventa e seis reais e noventa e dois centavos)
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 29/11/2010 a 29/11/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 06 de dezembro de 2010.
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186413
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
NÚMERO DO ACORDO: 065/ 2010
PARTES DO ACORDO: O Estado do Pará, por intermédio da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
– SEDECT, a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA
como interveniente e a ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO
RESIDENCIAL DUAS IRMÃS.
OBJETO DO ACORDO: Cooperação técnica e financeira entre
as partes para implantação na sede da ASSOCIAÇÃO DE
MORADORES DO RESIDENCIAL DUAS IRMÃS, de um centro
público de acesso à informática, denominado “INFOCENTRO”,
visando promover a capacitação da comunidade não-incluída
no uso da tecnologia de informação e fomentar a criação de
conteúdos informacionais por parte da comunidade local, bem
como, facilitar o acesso à Internet e aos serviços e informações
do Governo do Estado Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 29.023,34 (vinte e nove mil, vinte três
reais e trinta e quatro centavos)
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2010
VIGÊNCIA DO ACORDO: 29/11/2010 a 29/11/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro –
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia,
em 06 de dezembro de 2010.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186710

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/11/2010
Vigência: 29/11/2010 a 16/08/2011
Justificativa: ALTERAR AS CLÁUSULAS SEGUNDA – DO REGIME DE
EXECUÇÃO , TERCEIRA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL,
BEM COMO PROMOVER ADEQUAÇÕES TÉCNICA DOS SERVIÇOS
OBJETO DO CONTRATO Nº 57/2008: 1.1 PRORROGAR, POR 240
DIAS O PRAZO DE EXECUÇÃO, DE 09/12/2010 ATÉ 06/08/2011.
1.2 PRORROGAR, POR 240 DIAS O PRAZO DE VIGÊNCIA DE
19/12/2010 ATÉ 16/08/2011. 1.3 PROMOVER A ADEQUAÇÃO
TÉCNICA CONFORME EXPRESSO NOS AUTOS DO PROCESSO Nº
64/2008, MAIS ESPECIFICAMENTE DE ACORDO COM A ANÁLISE
TÉCNICA, FLS. 881 A 885 DO PROCESSO ACIMA.
Contrato: 57
Exercício: 2008
Contratado: CONSTRUAMEC – CONSTRUO AGRICULTURA
MECANIZADA S.A
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, S/N
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132732151
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO